Uostro,

IL CARDINALE ALESSANDRINO⁵.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 178, prius 104.

² Hanc epistolam videre non potuimus.

³ Ferdinandus cardinalis Medices, filius Cosmae ducis Florentiae. Cf. supra n. 129, annot. 2.

⁴ Ex epistola inferius edenda sub n. 141, videtur agi de abbatia ad Castellum Durantium, nunc Urbaniam, in ditione ecclesiastica. Cf. MORONI, op. cit., LXXXV, 297, 315.

⁵ Michaël Bonellus. Cf. supra, epist. 121, annot. 5.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Giovanni Polanco, amico carissimo, etc.

132

POLANCUS P. CHRISTOPHORO RODERICIO

FLORENTIA 5 AUGUSTI 1567¹.

1-2. *De collegio florentino, et de aedium ac templi ipsius fabrica.*—3. *De fratre Ludovico ac de magistro Joanne Baptista.*

1. Jhus. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Christi, etc. Questa è per ausir V. R. come questo suo collegio sta sano; et che conforme al disegno che piaceua a nostro Padre, de fare che in ogni collegio si leggesi, in modo che alcuni nostri potessino aiutarsi o in humanità o in filosofia o casi, ho pensato, che forse qui in Fiorenza si potrebbe tener studio di humanità; et senza pigliar più sito, con solamente acomodar questo, pare potriano starui assai bene fin a trenta persone. Et doppo che sia fatto il nido, si potriano mandar li uscelli; et denari non mancanno qua, piacendo a Iddio, per la fabrica, massime se potessi Mtro. Giouanni² arriuar fin qui per far il disegno delle stanze, che habbiano un poco di garbo. Et si ben accadessi poi mutarsi di questo sito in altro miglior (al che però non si uede dispositio- ne di presente) tanto più uoluntieri lo pigliarebbono quelli con chi si hauessi a fare comutatione.

2. Apresso per far la chiesa più longa et larga, s'è preso questo disegno. Quanto alla longuezza, che si piglino una o due boteghe, che respondono all'altar grande; et quanto alla larguezza, metter dentro di essa chiesa a modo di capelle quella entrata della porta insino alla sacristiā, doue si potessino fare due o tre cappelle buone con pochissimā spesa, et si dà altra entrata co-

¹ Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 1 fol., n. 60, prius 492. Alterum folium purum in quo inscriptio esse deberet, abscisum est; sed nullum dubium esse videtur quominus ad P. Christophorum Rodericum, romanae provinciae praepositum, cui thusca collegia parebant (cf. infra, epist. 143) data dicenda sit; ut aliae quae subsequuntur in eodem codice et cum quibus agglutinata est; quas nos sub nn. 135 et 136 sqq. dabimus.

² Joannes Tristanus, architecturae peritus, saepe in *Epist. Salmer.* laudatus. Cf. *S. Franc. Borgia*, IV, 520.

moda senza perder camara alcuna, ma solamente una parte della prima schola non necessaria. Leuasi anche una stanzza che responde al cortil a canto al pozzo, la qual adesso tiene il falegname, et tanto più longo resta il cortile; et altra stanza che sta più dentro escura, insieme con un luogo da far il pane, si potrebbe far cugina, et darli una fenestra, che respondessi al refettorio, et la cugina che adesso è, seruirebbe di camara. Et per far il pane si truoua anche altra stanza assai comoda, sotto la camera doue io sto adeso, uicina alla sacristia. Et quantunque questi et alcuни altri disegni di minor importanza piaceno qua, tuttauia conuerrebbe che Mtro. Giouan si trouassi presente, per essaminarli, etc. V. R. ueda l'aiuto che può dar a questo suo collegio, et lo dia.

3. Al fratello Ludouico³ scrissi il sabbato. V. R. li dica, che hoggi ho cominciato a parlar M. Giouan Battista che uenne qua, et l'abbiamo cominciato ad attacar un ragionamento al gusto del fratello Ludouico; ma io non li scriuirò altro insino a tanto che siamo più innanzi ad una parte o l'altra. Lui mostra uoluntieri uoler conferir meco le cose sue tutte. Dio N. S. li dia suo spirito et anche a tutti per sentir sempre et adimir sua santissima uolontà. Di Fiorenza li cinque di Agosto 1567.

De V. R. seruo in X.⁹

† JOANNE DE POLANCO. †

133

CARDINALIS ALEXANDRINUS POLANCO

ROMA 9 AUGUSTI 1567¹.

Rationem quam tenet Polancus in gerendo negotio sibi commisso summus pontifex prorsus approbat.

Molto Rdo. Padre. Si è inteso per due lettere uostre, de 2 cioè, et de 4 del presente², quel che habbiate negoziato fin qui con quei principi, i quali, poichè si truouano absenti, si starà

³ Corbinelli. Vide epist. 136, nn. 7 et 11; et 137, n. 7.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 179, prius 108.

² Has Polanci nostri litteras hucusque invenire non potuimus.

aspettando d'intendere qualche risposta più rissoluta sopra quelle cose che hauete trattate con loro, come si spera dalla prudenza et diligentia uostra. In tanto ui assecuro che nostro signore è molto satisfatto del modo del negotiar uostro, et ui manda la sua benedittione, offerendome io per fine di questa ad ogni comodo et piacer uostro. State sano, che Dio ui conserui. Di Roma a 9 d'Agosto 1567.

Tutto uostro,

IL CARDINALE ALESSANDRINO³.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Giovanni Polanco, amico carissimo, etc. A Fiorenza.

134

PATER FRANCISCUS BORGIA POLANCO

ROMA 9 AUGUSTI 1567¹.

1. *Polanco gratulatur de itinere florentino feliciter emenso, ac de prospéro negotii eidem commissi eventu.—2. Borgiae valetudo mediocris.—3. Nuntii rerum Hispaniae.*